
 
ANO: 2025 | EDIÇÃO: 090 | 11 DE JUNHO DE 2025 

 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 
14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0033/2025 
PROCESSO Nº 8033/2025 
A Prefeitura Municipal de Cristais Paulista -SP, torna público 
aos interessados que a Pregão Eletrônico nº0033/2025, Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de 
segurança e medicina do trabalho (PGR – LTCAT –PCMSO – 
EXAMES CLINICOS – GRENCIAMENTO E-SOCIAL), 
conforme condições quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, foi suspenso para retificação junto 
ao Termos de Referência.  Av. Antônio Prado, nº 2720, fone 
(16) 3133-9300. Das 8:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas 
ou no site: www.cristaispaulista.sp.gov.br. e  
(www.bllcompras.org.br). 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2025 
PROCESSO Nº 8037/2025 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição parcelada 
de Pneus novos conforme Edital e seus anexos.138 itens   
Entrega das propostas: a partir 09:00 hs do dia 11/06/2025 
até as 09:00 do dia 26/06/2025 na plataforma eletrônica: 
(www.bll.org.br). Abertura das propostas: dia 26 de junho de 
2025 às 09:00 horas. (www.bll.org.br). O Edital e anexos `a 
disposição dos interessados a partir de 06 de junho de 2025 no 
setor de licitações   sito na Av. Antônio Prado, nº 2720, fone 
(16) 3133-9300. Das 8:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas 
ou no site: www.cristaispaulista.sp.gov.br. e : ( 
www.bll.org.br). 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0002/2025 
PROCESSO Nº 1004/2025 
Objeto: Chamada Pública para a aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações dos 
gêneros alimentícios no, conforme Edital e seus anexos Total 
de lote 37. Entrega das propostas: a partir 10:00 do dia 
10/06/2025 até as 08:45 do dia 01/07/2025 . Abertura das 
propostas: dia 01 de julho de 2025 às 09:00 horas. O Edital e 
anexos a disposição dos interessados a partir de 01 de julho de 
2025 no setor de licitações sito a Avenida Antônio Prado, 2720. 
Julgamento na Secretaria Municipal de Educação sito na Rua. 
Antônio Fernandes Cunha, nº 343, fone (16) 3133-9300. Das 
8:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Elson Gomes dos Santos – Prefeito Municipal 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA 
Dispensa de Licitação nº 006/2025 
Processo nº 006/2025 
DESPACHO DE ANULAÇÃO DE ATO  
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria jurídica no acompanhamento e 

assessoramento de todos os atos e trabalhos da comissão 
processante instaurada conforme resolução nº 02/2025 da 
Câmara Municipal de Cristais Paulista (relacionada a 
denúncias sobre o fundeb) bem como na apresentação de 
eventuais defesas, informações, contestações, peças 
processuais e recursos de ordem judicial promovidos em 
face da Câmara Municipal de Cristais Paulista e/ou 
comissão processante e se refiram a denúncia 
apresentada e procedimentos levados a efeito pelos 
consequentes trabalhos da comissão processante de 
acordo com as especificações técnicas e quantidades 
constantes no termo de referência. 
CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF que normatiza: “A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados 
de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam 
direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, 
em todos os casos, a apreciação judicial”. 
CONSIDERANDO o equívoco do teor contido no despacho 
anterior publicado no site oficial da Câmara Municipal de 
Cristais Paulista aos 06 de junho de 2025, que julgou deserto 
o certame,  
CONSIDERANDO a necessidade de sanar vício que macule o 
presente, e ainda a supremacia da Administração Pública na 
condução dos procedimentos em andamento, com fundamento 
na Lei 14.133/21; 
CONSIDERANDO as informações dando conta de que houve 
03 (três) propostas apresentadas em tempo hábil (data limite 
para apresentação da proposta e documentação até dia 
05/06/25 as 11h).  
DECIDE 
Tendo como princípio o interesse da Administração e a 
conveniência administrativa, ANULAR o DESPACHO 
DECISÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO 006 2025 publicado 
aos 06 de junho e 2025, tornando sem efeito todos os atos 
subsequentes que deles dependam. 
Após, retornem os autos para a análise de documentação 
apresentada pelos proponentes e posterior deliberação da ata. 
Cristais Paulista, 10 de junho de 2025. 
Hernani Navarrete Gomes – Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei Municipal Nº 1.753 de 26 de janeiro de 2015. 

Institui o veículo oficial de divulgação e o sítio oficial do Poder Executivo Municipal. 
 



 
ANO: 2025 | EDIÇÃO: 090 | 11 DE JUNHO DE 2025 

 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 
14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANO: 2025 | EDIÇÃO: 090 | 11 DE JUNHO DE 2025 

 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 
14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANO: 2025 | EDIÇÃO: 090 | 11 DE JUNHO DE 2025 

 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 
14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANO: 2025 | EDIÇÃO: 090 | 11 DE JUNHO DE 2025 

 
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 
 

AV. Antônio Prado, 2720 - Centro - Cristais Paulista/SP - CEP 
14.460-000 Fone: (16) 3133-9300 - www.cristaispaulista.sp.gov.br 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


